
  

 

Tænker du på at købe 

Dalmatiner? 



  

Dansk Dalmatiner Klub (DDK) 
Denne folder er udarbejdet af Dansk Dalmatiner Klub, der er en specialklub under Dansk 
Kennel Klub.  Klubben tæller ca. 120 medlemmer. 
 

Klubbens formål 
Klubbens formål er, i samarbejde med Dansk Kennel Klub, at fremme interessen for dalmatine-
ren. Klubben skal gennem sit arbejde bidrage til at bevare og forbedre racens standard, sund-
hed, temperament og eksteriør. 
 

Aktiviteter 
Medlemsbladet Dalmatineren udgives 4 gange årligt med artikler, billeder og oplysninger om 
klubbens aktiviteter. Vi arrangerer udstillinger, mentaltest, lejlighedsvis ring- og lydighedstræ-
ning m.v. Fælles for vores arrangementer er, at vi sætter vores hunde i centrum og hygger os 
sammen om en fælles interesse. 
 

Hvalpeanvisning 
På klubbens hjemmeside findes en hvalpeliste som løbende opdateres. Samtidig 
findes en oversigt over planlagte kuld og hunde til omplacering. 
 

Hvalpelisten 
For at forbedre racens standard, sundhed og temperament er kravene for at komme på hvalpe-
listen lidt skrappere end kravene for at få stamtavle.  
Opdrættere der har fået deres hvalpekuld optaget på Dansk Dalmatiner Klub’s hvalpeliste, har 
opfyldt følgende krav: 
• Opdrætteren har været medlem af Dansk Dalmatiner Klub i minimum 1 år. 
• Hvalpenes mor er mindst 2 år og højst 8 år gammel. 
• Hvalpemoderen har højst beholdt 10 hvalpe i kuldet. 
• Hvalpenes mor har højst haft 3 kuld hvalpe i sin levetid. 
• Mindst 1 af hvalpenes forældre skal være testet bilateralt hørende, dvs. hørende på begge 

ører. 
• Alle hvalpe i opdrætterens seneste kuld er solgt med sundhedsattest. Alle hvalpe i kuld, som 

er optaget på hvalpelisten, sælges med sundhedsattest. 
• Opdrætteren har indsendt kuldoplysningsskema til DDK’s sundhedsudvalg. 



  

Standarden 

Standarden beskriver hvorledes man ønsker, at en dalmatiner helst skal se ud og er således et 
ideal, som opdrætterne bruger i deres opdræt. 

Dalmatineren er en middelstor hund, kraftig og muskuløs. Den må dog hverken virke grov og 
klumpet eller for let og luftig. Det er en hund, der er skabt til fart og stor udholdenhed. 
 
Hovedet skal være temmelig langstrakt med en flad, ret bred isse. Der skal være en tydelig 
markering af stoppet, således at isse og snude ikke løber ud i et. Snudepartiet skal være langt 
og veludfyldt (spids snude er forkert). Læberne skal slutte helt til. Den skal have saksebid, dvs. 
at overmundens tænder klipper lige ned over tænderne i undermunden. Øjnene skal være 
middelstore; mørkebrune hos den sortplettede og lidt lysere hos den leverfarvede. Udtrykket 
skal være vågent og intelligent. Ørerne skal være middelstore, ret højt ansatte og bæres tæt 
ind til hovedet. Halsen skal være tør (uden løs halshud), lang og elegant buet. 
 
Ryggen skal være kraftig og muskuløs med let hvælvet lænd. Brystkassen skal være dyb med 
godt hvælvede ribben. Skuldrene ønskes moderat skråtstillede, og albuerne skal bæres tæt ind 
til kroppen. 
 
Benstammerne skal være kraftige, bagbensvinklerne moderate og haserne lavt ansatte. Poter-
ne skal være kompakte og stærke (kattepoter). 
 
Halen er middellang, dvs. at halespidsen når til haserne. Den er kraftigst ved haleroden og 
spidser jævnt til. Halen skal bæres let opadbøjet, men aldrig kringlet. 
 
Pelsen skal være tæt, hård og skinnende. Der findes to farvevarianter: Hvid med sorte pletter 
og hvid med brune pletter. Farverne skal være klare. Pletterne har varierende størrelse, mindst 
på ben, hale og hoved. De skal være jævnt fordelt over hele kroppen. 
 
  

 

  



  

Dalmatinerens temperament og brugsegenskaber 
Dalmatineren har det bedst, når den får familiens fulde opmærksomhed. I hjemmet er den 
som regel en stille og rolig hund, mens den i det fri er meget nysgerrig, glad og livlig. 
 
Den er intelligent, selvstændig og meget lærevillig og behøver allerede fra hvalp en fast opdra-
gelse, som aldrig må være hårdhændet, men skal bestå af kærlighed og konsekvens. Især han-
hunden kan være ret dominant af natur og kan derfor kræve lidt mere fasthed. 
Lydighedstræning kan altid anbefales. 

Dalmatineren elsker at blive 
leget med og udfordret med 
forskellige opgaver, som kræ-
ver hjerneaktivitet. 
Den er fremragende til f.eks. 
agility og sportræning og er i 
det hele taget en pragtfuld 
partner for sporty og aktive 
mennesker, da det er en aktiv 
hund, som elsker at blive 
arbejdet med. Da den er me-
get lærenem og selvstændig, 
skal træningen være varieret 
og uden for mange gentagel-
ser. 

 
Dalmatineren er en udmærket vagthund og kan undertiden virke reserveret over for fremme-
de, indtil den forstår at de er velkomne. 
 
Dalmatineren er meget signalfølsom, hvilket betyder, at den læser dig som en åben bog og selv 
er meget let at læse. Dette gør, at man i sin daglige omgang med hunden vil opleve en helt 
enestående kontakt og forståelse mellem hund og menneske. 
 
Et særpræg ved racen er, at den kan “smile”, hvilket for udenforstående kan virke som aggressiv 
tandvisning; men det er udelukkende en charmerende hengivenheds-erklæring. Den bruger 
desuden meget ofte lyde til at vise sine følelser - den “snakker” meget. Alt dette gør dalmati-
neren til en meget levende og charmerende hund, hvilket den skam også forstår at udnytte. 
 
En ting som du skal være opmærksom på er, at dalmatineren fælder jævnt året rundt, og de 
små hvide hår er meget iøjnefaldende på mørkt tøj. Daglig børstning kan dog mindske fældnin-
gen. 
  



  

Fejl og mangler 
Dalmatineren kan, som alle andre hunderacer, være født med større eller mindre skønhedsfejl, 
hvis man sammenholder med standarden. 
 
Inden du køber hund, skal du derfor gøre dig klart, om du køber hunden for at den skal anven-
des til avl og udstilling, eller den blot skal være en dejlig familiehund. Som nævnt er de fleste 
fejl kun skønhedsfejl; men desværre kan det ske, at en hvalp er født døv. Det er en uaccepta-
bel fejl, da en døv hund har store problemer, hvis den skal leve i vores dagligdag. Da langt de 
fleste opdrættere får høretestet alle hvalpene, er der meget lille risiko for, at den hvalp du ser 
på er døv. 
 
Hvalpene kan herudover have andre fejl der gør, at de ikke altid kan anvendes til avl og udstil-
ling. Det er dog kun skønhedsfejl, og hunden er lige så dejlig en familiehund for det. Nogle fejl 
kan for nogle endda synes særligt charmerende, fordi det giver hunden et særpræg. Af sådan-
ne fejl kan nævnes:  
  

- Store plamager af farve; kaldet patch. 
- Manglende pigment omkring øjnene og på 
snuden. 
- Trefarvet; dvs. at hunden har både sorte 
og brune eller orange pletter. 
- Blå øjne; hunden kan have et blåt øje 
(eller 2), i stedet for den korrekte brune 
øjenfarve. 
 
Skønhedsfejlene kan give nedslag i købspri-
sen. 
 
Det er dog de færreste hunde, der fødes 
med de nævnte fejl. 
Sammenlignet med andre racer er de fejl, 
som man ser hos dalmatineren, oftest 
synlige (når man ser bort fra døvhed), så 
man kan som køber sikre sig, at hunden er i 
orden, og generelt er dalmatineren en sund 
race.  



  

Før du køber hvalp 
Før du beslutter dig til at købe en hvalp eller måske en voksen hund, skal du gøre dig følgende 
klart: 
  
• Hvalpen er kommet for at blive, hvilket som regel vil sige de næste 10 - 12 år. Den bliver et 

familiemedlem, der kræver noget af dig hver eneste dag. 
 
• Hvalpen kan ikke være alene hjemme hele dagen; den har behov for, at du er til stede og 

tager dig tid til at kæle og lege med den. Den skal vænnes gradvist til at være alene hjemme. 
 
• Hvalpen skal opdrages; den kender ikke forskel på JA og NEJ. Du skal lære den, hvad den må 

og ikke må. 
 
• Hvalpen, unghunden og den voksne hund har brug for oplevelser og motion hver dag. 
 
• Ud over udgifter til det daglige foder, må du regne med dyrlægeudgifter; hunden skal vacci-

neres og kan risikere at blive syg. 
 

Køb af hvalp eller voksen hund 
Vi vil opfordre dig til at se dig godt om og spørge dig for, når du skal købe hvalp eller eventuelt 
en voksen dalmatiner. Husk på, at alle hvalpe er søde, men det gælder om at finde netop den 
hund, der passer bedst hjemme hos dig og din familie. 
 
Det er vigtigt, at du retter henvendelse til en seriøs opdrætter. Så er du sikker på, at hvalpen 
har fået den bedste start på livet. Samtidig gør opdrætteren det bedste for, at hvalpen kommer 
til at trives i lige netop din familie. Du vil altid kunne søge råd og vejledning hos opdrætteren 
og desuden få en god information, når du henter hunden.  



  

Hvis du køber hvalp 
Har man gjort op med sig selv og familien, at man har den fornødne tid og det nødvendige 
overskud til et nyt familiemedlem, som dalmatineren er, så får man sig en trofast ven for livet. 
 
Når du har bestemt dig for en hvalp, er der en række praktiske ting, som skal gøres. Det meste 
kan heldigvis klares via internettet i vore dage! 
 

Købsaftalen 
Dansk Kennel Klub har udarbejdet en købsaftale til brug ved køb og salg af hvalpe. DKK’s købs-
aftale er obligatorisk ved handel med DKK stambogsførte hunde. 
Købsaftalen er meget generel og kan bruges til alle racer. Der er mulighed for at tilføje mere 
specifikke aftaler mellem køber og sælger. 
 

6 måneders gratis medlemskab i DDK 
Dansk Dalmatiner Klub tilbyder alle interesserede ½ års gratis medlemskab. Man får tilsendt 
klubbladet ”DALMATINEREN” og får adgang til medlemsforum på klubbens hjemmeside. Det 
giver bl.a. mulighed for at læse klubbladet ”DALMATINEREN” online og søge om et Wildcard 
for hvalpe til 2 af klubbens udstillinger.  
 

Når hvalpen flytter ind 
Der er mange ting, du skal være opmærksom på, når du får den lille hvalp hjem. 
 
• Hvalpen bliver hurtigt træt, og det er vigtigt at den har et hvilested (kasse, kurv eller tæppe), 

hvor den altid kan få lov til at ligge i fred. HUSK at forklare husets børn, at den skal have ro, 
når den ligger der. 

 
• Hvalpen skal gøres renlig. Du skal derfor tage hvalpen ud, hver gang den vågner, når den er 

færdig med at spise, når den har leget og når du kommer hjem. Det er vigtigt, at du bliver 
ude med hvalpen, indtil den har gjort sig ren - også selv om det er regn og slud. 

 
• Hvalpen skal have den rigtige ernæring. Opdrætteren giver dig relevante oplysninger om 

foder til hvalpen, og en kostplan du kan rette dig efter i den første tid. 
 
• Hvalpen skal vaccineres og måske have ormekur i løbet af den første tid, efter at den er flyt-

tet til sin nye familie. Retningslinjerne tolkes lidt forskelligt, så det anbefales at kontakte egen 
dyrlæge for en nærmere plan. 

 
• Det er lovpligtigt, at hunden skal bære hundetegn og være ansvarsforsikret. Det kan anbefa-

les at tegne en sundhedsforsikring, men det er ikke lovpligtigt. 



  

Generelt 
Såfremt du skulle have yderligere spørgsmål, det gælder både før og efter hvalpekøbet, er du 
meget velkommen til at kontakte os. 
 
Det enkleste er at benytte kontakt-formularen på klubbens hjemmeside:  
www.dalmatinerklubben.dk - her finder du også kontaktinformationer til klubbens bestyrelse. 

 

Medlemskab 
Såfremt du ønsker at blive medlem af Dansk Dalmatiner Klub, kan det ske via hjemmesiden 
eller ved henvendelse til klubbens kasserer. 
 
Til sidst vil DANSK DALMATINER KLUB ønske dig og din familie held og lykke som,  
- forhåbentlig - kommende dalmatiner-ejere. 
 

  
 
Udarbejdet april 2004  
Revideret Juli 2016 
Revideret marts 2021 


